BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
------------------

	Số: 5259/TCHQ-GSQL
V/v tờ khai hải quan đối với xe ô tô, xe gắn máy nhập khẩu, tạm nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 09 tháng 06 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Tổng cục Hải quan nhận được vướng mắc của Cục Cảnh sát Giao thông - Bộ Công an về việc khai báo hải quan theo Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính, Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan hướng dẫn Cục Hải quan tỉnh, thành phố như sau:

1. Trong khi chưa thực hiện triển khai việc chia sẻ dữ liệu giữa cơ quan Công an và cơ quan Hải quan theo quy định tại khoản 9 Điều 25 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 15/01/2015 của Chính phủ: đối với trường hợp hàng hóa nhập khẩu là ô tô, xe gắn máy thuộc đối tượng thực hiện thủ tục hải quan điện tử (gồm: xe nhập khẩu theo loại hình quà biếu, quà tặng, xe tài sản di chuyển, xe viện trợ không hoàn lại, xe nhập khẩu không nhằm mục đích thương mại), thì sau khi hoàn thành thủ tục thông quan hàng hóa theo quy định, cơ quan Hải quan (nơi làm thủ tục nhập khẩu) xác nhận, đóng dấu đã hoàn thành thủ tục hải quan lên tờ khai in từ hệ thống để người khai hải quan thực hiện thủ tục đăng ký xe tại cơ quan Công an.

2. Thực hiện sao chụp cho người khai hải quan 01 bản phiếu ghi kết quả kiểm tra theo mẫu số 06/PGKQKT/GSQL ban hành kèm theo Thông tư số 38/2015/TT-BTC (gồm cả trường hợp thực hiện thủ tục hải quan điện tử và trường hợp thực hiện trên tờ khai hải quan giấy) có đóng dấu xác nhận của Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục để làm thủ tục đăng ký xe với cơ quan Công an.

Tổng cục Hải quan yêu cầu các Cục Hải quan tỉnh, thành phố triển khai thực hiện nội dung hướng dẫn trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục CSGT - Bộ Công an (để phối hợp);
- Lưu: VT, GSQL (03b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh